

TÒA ÁN NHÂN DÂN TỐI CAO **CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 518 /KH-TANDTC

Hà Nội, ngày 05 tháng 11 năm 2024

KẾ HOẠCH
TỔ CHỨC HỘI NGHỊ TRIỂN KHAI CÔNG TÁC TÒA ÁN NĂM 2025

Thực hiện Chương trình công tác năm 2024, Tòa án nhân dân tối cao ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị toàn quốc triển khai công tác Tòa án nhân dân năm 2025 và hướng dẫn các Tòa án tổ chức Hội nghị triển khai công tác năm 2025, cụ thể như sau:

A. VỀ HỘI NGHỊ TOÀN QUỐC TRIỂN KHAI CÔNG TÁC TÒA ÁN NĂM 2025

I. HÌNH THỨC, ĐỊA ĐIỂM VÀ THỜI GIAN TỔ CHỨC HỘI NGHỊ

1. Hình thức, địa điểm tổ chức Hội nghị

- Hội nghị được tổ chức theo hình thức tập trung kết hợp với trực tuyến tại Tòa án nhân dân tối cao và các điểm cầu tại các Tòa án nhân dân, Tòa án quân sự các cấp.

- Địa điểm tổ chức Hội nghị: điểm cầu trung tâm tại Hội trường B222 Trụ sở Tòa án nhân dân tối cao, số 48 Lý Thường Kiệt, Hà Nội và các điểm cầu thành phần tại Tòa án nhân dân, Tòa án quân sự các cấp.

2. Thời gian tổ chức Hội nghị: Hội nghị được tổ chức trong 01 ngày (dự kiến đầu tháng 12 năm 2024); thời gian cụ thể sẽ có thông báo sau.

II. THÀNH PHẦN THAM DỰ HỘI NGHỊ

1. Tại điểm cầu Trung tâm – Hội trường B222, Trụ sở Tòa án nhân dân tối cao

1.1. Khách mời tham dự Hội nghị bao gồm:

- Đại diện lãnh đạo Đảng, Nhà nước dự và phát biểu chỉ đạo Hội nghị;
- Lãnh đạo Ban Nội chính Trung ương, Ủy ban Kiểm tra Trung ương, Văn phòng Trung ương Đảng, Văn phòng Chủ tịch nước, Văn phòng Quốc hội.

- Đại diện lãnh đạo một số bộ, ban, ngành, đoàn thể ở Trung ương (Ủy ban Tư pháp của Quốc hội, Ủy ban Pháp luật của Quốc hội, Viện kiểm sát nhân dân tối cao, Bộ Công an, Bộ Quốc phòng, Bộ Tư pháp, Bộ Tài chính, Trung ương Hội Luật gia Việt Nam, Liên Đoàn Luật sư Việt Nam, Hội đồng tuyển chọn giám sát Thẩm phán quốc gia...).

1.2. Đại biểu Tòa án nhân dân tham gia Hội nghị bao gồm:

1.2.1. Đối với Tòa án nhân dân tối cao

- Các đồng chí lãnh đạo Tòa án nhân dân tối cao;
- Các đồng chí Thẩm phán Tòa án nhân dân tối cao;
- Các đồng chí Trợ lý, Thư ký của Chánh án Tòa án nhân dân tối cao;

- Lãnh đạo cấp Vụ của các đơn vị thuộc Tòa án nhân dân tối cao;
- Thành viên Hội đồng Thi đua khen thưởng Tòa án nhân dân; Uỷ viên Ban chấp hành Đảng ủy Tòa án nhân dân tối cao; Chủ tịch Công đoàn, Bí thư Đoàn thanh niên cơ quan Tòa án nhân dân tối cao; các đồng chí Thư ký của các Phó Chánh án, Thẩm phán Tòa án nhân dân tối cao.
- Các đồng chí lãnh đạo phòng và công chức có chức danh tư pháp của các đơn vị thuộc Tòa án nhân dân tối cao (trừ Vụ Công tác phía Nam).
- Đại biểu Tòa án nhân dân, Tòa án quân sự đạt thành tích cao trong phong trào thi đua.

1.2.2. Đối với Tòa án quân sự Trung ương

Các đồng chí lãnh đạo Tòa án quân sự Trung ương.

1.2.3. Đối với Tòa án nhân dân cấp cao

Các đồng chí lãnh đạo Tòa án nhân dân cấp cao.

1.2.4. Đối với Tòa án nhân dân cấp tỉnh

Mỗi đơn vị cử 02 đồng chí tham dự Hội nghị (gồm đồng chí Chánh án và Chánh Văn phòng Tòa án nhân dân cấp tỉnh).

1.2.5. Đối với Tòa án quân sự cấp khu vực

Mỗi đơn vị cử 02 đồng chí tham dự Hội nghị (gồm đồng chí Chánh án và 01 đại biểu do Chánh án Tòa án quân sự cấp khu vực cử).

2. Tại các điểm cầu Tòa án quân sự Trung ương; Học viện Tòa án; Vụ Công tác phía Nam; các Tòa án nhân dân cấp cao; Tòa án nhân dân cấp tỉnh và Tòa án nhân dân cấp huyện; Tòa án quân sự cấp khu vực và Tòa án quân sự khu vực

Thành phần tham dự Hội nghị gồm tập thể lãnh đạo và công chức có chức danh tư pháp của các đơn vị. Thủ trưởng các đơn vị tại các điểm cầu phân công 01 đồng chí cấp phó của đơn vị điều hành và duy trì kỷ luật trong thời gian tổ chức Hội nghị.

III. CHƯƠNG TRÌNH VÀ NỘI DUNG TỔNG THỂ CỦA HỘI NGHỊ

Phần I:

- Báo cáo tổng hợp các khó khăn, thách thức do nguyên nhân khách quan và hạn chế, thiếu sót do nguyên nhân chủ quan trong công tác chuyên môn;
- Quán triệt Nghị quyết của Ban cán sự đảng Tòa án nhân dân tối cao về lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm công tác năm 2025 của các Tòa án nhân dân;
- Thảo luận về phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm công tác năm 2025 của các đơn vị, Tòa án;
- Chánh án Tòa án nhân dân tối cao phát biểu;
- Triển khai công tác thi đua, khen thưởng;

Phần II:

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Đồng chí Lê Minh Trí, Bí thư Trung ương Đảng, Bí thư Ban cán sự đảng, Chánh án Tòa án nhân dân tối cao phát biểu khai mạc Hội nghị;
- Hội nghị xem phim tư liệu tóm tắt những kết quả nổi bật trong năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm công tác năm 2025 của các Tòa án;
- Phát biểu tham luận của các đơn vị, Tòa án;
- Lãnh đạo Đảng, Nhà nước phát biểu chỉ đạo Hội nghị;
- Chánh án Toà án nhân dân tối cao tiếp thu ý kiến, bế mạc Hội nghị.

IV. CÔNG TÁC CHUẨN BỊ VÀ PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Về công tác chỉ đạo tổ chức Hội nghị

Đồng chí Nguyễn Trí Tuệ, Phó Chánh án thường trực Tòa án nhân dân tối cao chỉ đạo triển khai thực hiện các công việc phục vụ cho việc tổ chức Hội nghị được nêu trong Kế hoạch này.

2. Về chuẩn bị các văn kiện và tài liệu phục vụ Hội nghị

- Văn phòng Tòa án nhân dân tối cao chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng các dự thảo: (1) Báo cáo tổng kết công tác năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm công tác năm 2025 của các Tòa án; (2) Báo cáo tổng hợp các khó khăn, thách thức do nguyên nhân khách quan và hạn chế, thiếu sót do nguyên nhân chủ quan trong công tác chuyên môn; (3) Chỉ thị của Chánh án Tòa án nhân dân tối cao về triển khai thực hiện nhiệm vụ trọng tâm công tác năm 2025 của Tòa án nhân dân; (4) Kế hoạch công tác trọng tâm năm 2025 của các Tòa án nhân dân; (5) Bài phát biểu chỉ đạo Hội nghị của lãnh đạo đảng, Nhà nước và phát biểu đáp từ của Chánh án Tòa án nhân dân tối cao; (6) Chương trình và kịch bản điều hành Hội nghị; (7) Bài phát biểu bế mạc, kết luận Hội nghị của Chánh án Tòa án nhân dân tối cao.

- Vụ Thi đua – Khen thưởng xây dựng Báo cáo tổng kết công tác thi đua khen thưởng năm 2024 và nội dung phát động phong trào thi đua năm 2025; xây dựng Kế hoạch triển khai công tác thi đua, khen thưởng năm 2025; chủ trì phối hợp với các đơn vị có liên quan giúp Hội đồng thi đua khen thưởng Tòa án nhân dân hoàn thiện hồ sơ, thủ tục đề nghị các cơ quan có thẩm quyền quyết định khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong năm 2024, đảm bảo hoàn thành trước ngày Hội nghị diễn ra; xây dựng chương trình, kịch bản công bố các quyết định khen thưởng cho các tập thể, cá nhân được khen thưởng thành tích cao trong năm 2024.

- Báo Công lý chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng phim tư liệu về kết quả công tác năm 2024 và phương hướng nhiệm vụ năm 2025 của các Tòa án. Trong đó, có nội dung về những yêu cầu chỉ tiêu công tác Quốc hội giao, những khó khăn, thử thách, áp lực (do khách quan); những hạn chế, thiếu sót (do nguyên nhân chủ quan) cũng như những kết quả công tác thi đua khen

thưởng năm 2024 và 10 sự kiện nổi bật của Tòa án nhân dân năm 2024 để trình chiếu tại Hội nghị.

Các đơn vị được phân công chuẩn bị tham luận, tài liệu Hội nghị để nghị hoàn thiện và gửi về Ban Tổ chức Hội nghị (qua Văn phòng Tòa án nhân dân tối cao) trước ngày 25/11/2024 để rà soát, sắp xếp và tổ chức in ấn tài liệu Hội nghị.

3. Về chuẩn bị cơ sở vật chất, hậu cần và lễ tân phục vụ Hội nghị

- Cục Kế hoạch - Tài chính chịu trách nhiệm bố trí kinh phí tổ chức Hội nghị.
- Văn phòng Tòa án nhân dân tối cao thực hiện việc trang trí Hội trường; bố trí khu vực ngồi của các khách mời, Đại biểu; thực hiện công tác lễ tân trong thời gian tổ chức Hội nghị, bố trí phòng khánh tiết để đón tiếp các Đại biểu khách mời; in ấn, phát hành giấy mời và tài liệu Hội nghị.
- Vụ Tổng hợp chuẩn bị các điều kiện về cơ sở hạ tầng, lắp đặt thiết bị, tổ chức vận hành hệ thống truyền hình trực tuyến đảm bảo thông tin thông suốt để phục vụ các buổi làm việc của Hội nghị đạt chất lượng, hiệu quả.
- Đoàn thanh niên cơ quan Tòa án nhân dân tối cao tham gia phối hợp với Văn phòng thực hiện công tác lễ tân phục vụ Hội nghị.

4. Về công tác tuyên truyền phục vụ Hội nghị

Giao Báo Công lý, Tạp chí Tòa án nhân dân và Cổng thông tin điện tử Tòa án nhân dân đăng tải kịp thời các thông tin về kế hoạch, nội dung tổ chức Hội nghị; tập trung tuyên truyền về kết quả thực hiện các nhiệm vụ công tác và hoạt động nổi bật của Tòa án nhân dân trong năm 2024; phát hành kịp thời các ấn phẩm báo và tạp chí để phát kèm theo các tài liệu của Hội nghị cho các khách mời; liên hệ, cung cấp các tài liệu, thông tin liên quan tới các hoạt động của Tòa án cho các cơ quan thông tấn, báo chí để đưa tin về Hội nghị.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các đơn vị và công chức được giao thực hiện các nhiệm vụ được phân công tại phần IV Mục A của Kế hoạch này phải chịu trách nhiệm về việc thực hiện nhiệm vụ được giao.

2. Các đồng chí lãnh đạo Tòa án nhân dân tối cao có trách nhiệm kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các nhiệm vụ của các đơn vị thuộc phạm vi phụ trách.

3. Trong quá trình thực hiện nhiệm vụ được giao, các đơn vị phải phối hợp chặt chẽ với nhau và thường xuyên báo cáo đồng chí Nguyễn Trí Tuệ, Phó Chánh án thường trực Tòa án nhân dân tối cao và các đồng chí lãnh đạo Tòa án nhân dân tối cao phụ trách đơn vị để giải quyết, xử lý kịp thời các khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình chuẩn bị và tiến hành Hội nghị.

B. VỀ HƯỚNG DẪN TỔ CHỨC HỘI NGHỊ TRIỂN KHAI CÔNG TÁC NĂM 2025 TẠI CÁC TÒA ÁN

1. Các Tòa án nhân dân cấp cao và Tòa án nhân dân cấp tỉnh tổ chức Hội nghị triển khai công tác năm 2025 sau ngày tổ chức Hội nghị toàn quốc triển khai công tác Tòa án năm 2025. Các Tòa án cần chủ động dự kiến thời gian tổ

chức Hội nghị, báo cáo cấp ủy (đối với các Tòa án nhân dân cấp tỉnh), báo cáo Phó Chánh án Tòa án nhân dân tối cao được phân công phụ trách.

Riêng đối với các Tòa án quân sự, căn cứ vào quy định của Bộ Quốc phòng, Chánh án Tòa án quân sự Trung ương quyết định hình thức tổ chức Hội nghị triển khai công tác năm 2025 của các Tòa án quân sự cho phù hợp.

2. Nội dung Hội nghị triển khai công tác năm 2025 của các Tòa án nhân dân cấp cao và các Tòa án nhân dân cấp tỉnh tập trung vào những vấn đề sau:

- Đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác năm 2024 (mặt được, chưa được, xác định nguyên nhân khách quan, chủ quan và giải pháp, biện pháp thực hiện); đồng thời đề ra mục tiêu, yêu cầu và nhiệm vụ, giải pháp, biện pháp thực hiện năm 2025;

- Bàn các giải pháp thực hiện ý kiến chỉ đạo của lãnh đạo Đảng, Nhà nước; Kết luận của Chánh án Tòa án nhân dân tối cao và kế hoạch công tác trọng tâm của Ngành được ban hành tại Hội nghị toàn quốc;

- Thực hiện các nội dung về thi đua, khen thưởng.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị toàn quốc triển khai công tác Tòa án năm 2025 và hướng dẫn việc tổ chức Hội nghị triển khai công tác năm 2025 tại các Tòa án, đề nghị các đơn vị trong toàn hệ thống nghiêm túc triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Đ/c Lê Minh Trí, Chánh án TANDTC (để báo cáo);
- Các đ/c Phó Chánh án TANDTC (để chỉ đạo);
- Các đ/c Thẩm phán TANDTC;
- Thủ trưởng các đơn vị thuộc TANDTC;
- Chánh án TAQS Trung ương;
- Chánh án TAND cấp cao, TAND cấp tỉnh;
- Chánh án TAQS cấp quân khu;
- Lưu: VP TANDTC.

KT. CHÁNH ÁN
PHÓ CHÁNH ÁN THƯỜNG TRỰC



Nguyễn Trí Tuệ